上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办发 〔２０２３〕１０号

上海市人民政府办公厅关于印发«推进国际

邮轮经济高质量发展上海行动方案

(２０２３－２０２５年)»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局,各相关单位:

«推进国际邮轮经济高质量发展上海行动方案(２０２３—２０２５

年)»已经市政府同意,现印发给你们,请认真按照执行.

２０２３年６月７日

(此件公开发布)

—１—

推进国际邮轮经济高质量发展上海行动方案

(２０２３－２０２５年)

　　邮轮经济产业链长、带动性强,对推动扩大内需、释放消费潜

力、培育发展动能、促进国内国际双循环良性互动具有重要意义.

为推进上海国际邮轮经济高质量发展,引领亚太邮轮市场加快恢

复重振,主动参与全球邮轮经济竞争合作,制定本行动方案.

一、工作目标

坚持优势集成,强化协同推进,服务国家战略,发挥上海邮轮

经济要素集聚优势,加速布局国际邮轮产业链高端环节,在服务长

三角一体化、长江经济带发展和“一带一路”倡议中进一步增强服

务国家战略能力.坚持改革创新,增强示范引领,把握国际邮轮产

业发展规律和发展趋势,推动国际邮轮产业政策制度创新,为全国

邮轮产业发展提供可复制、可推广的经验,培育邮轮经济发展新

动能.

到２０２５年,形成由“枢纽港＋总部港＋制造港”构成的邮轮经

济发展上海模式,亚太区域邮轮综合枢纽港地位进一步巩固,邮轮

总部型经济拉动效应更趋明显,邮轮制造和配套产业体系初步

形成.

———打造邮轮“枢纽港”.年游客接待量达３００万人次左右,

境外游客比例达１０％左右,国际邮轮游客空港中转换乘比例达

—２—

５％左右.

———打造邮轮“总部港”.集聚一批邮轮总部企业和国际机

构,数量规模比２０２２年扩大至２倍.

———打造邮轮“制造港”.邮轮研制关键核心技术获得新突

破,初步形成大型邮轮工程总包能力,邮轮制造国产率达５０％

左右.

———提升邮轮自主运营能力.形成１至２个在亚太地区具有

竞争力的本土邮轮品牌.

———建成亚太邮轮船供基地.国际邮轮航线的国内船供比例

提高到３０％左右.

———邮轮经济规模明显提升.总体经济贡献产出达４００亿元

左右.

到２０３５年,上海成为国际一流邮轮枢纽港,接待量稳居全球

前三,成为具有国际影响力的邮轮旅游目的地,成为具有全球资源

配置能力的亚太区域邮轮经济中心.

二、工作措施

(一)做大邮轮总部经济

⒈培育本土邮轮企业总部.支持组建本土邮轮船队,培育发

展本土邮轮企业总部,提升本土邮轮品牌品质.对标国际通行规

则,在设计建造、自主运营、物资供应、航线安排、船员国籍、邮轮年

限等领域探索先行先试,提升本土邮轮企业综合实力.积极推动

邮轮制造企业专业化重组,打造具有全球影响力和竞争力的中国

—３—

邮轮企业.(责任部门、单位:市商务委、市发展改革委、市经济信

息化委、市交通委、市文化旅游局、上海海事局、宝山区政府、虹口

区政府、浦东新区政府、中船集团)

２．集聚外资邮轮企业总部.发挥上海区位、资源和营商环境

优势,吸引全球邮轮跨国公司地区总部、总部型服务机构和事业总

部落户,打造服务体系完善、政策优势明显、市场资源集聚的上海

邮轮跨国公司总部基地,形成国际邮轮总部集聚效应.(责任部

门、单位:市商务委、市发展改革委、市财政局、市文化旅游局、宝山

区政府、虹口区政府、浦东新区政府)

(二)做强邮轮制造体系

３．建立邮轮自主研发设计体系.聚焦邮轮游艇装备产业体系

建设,以生产总装、修造配套、设计研发为重点,建立邮轮自主研发

设计体系,打造具有自主知识产权的邮轮产品.支持设立市级大

型邮轮制造业创新中心,积极推动重点邮轮制造企业设立国家级

企业技术中心和国家级大型邮轮研发平台.(责任部门、单位:市

经济信息化委、市商务委、浦东新区政府、宝山区政府、虹口区政

府、中船集团)

４．培育邮轮建造工程总包能力.以自主研发为基础,以供应

链建设为重点,推动建设世界级邮轮设计制造总装基地.开展邮

轮数字设计、影音娱乐、暖通空调、内装工程等核心设备集群攻关.

加快配套供应链建设,加强产业联动和跨域融合,推动产业链上下

游企业协同发展,打造邮轮建造和运营标准体系,建立技术标准规

—４—

范,开展邮轮检测认证服务.(责任部门、单位:市经济信息化委、

市商务委、上海海关、浦东新区政府、宝山区政府、虹口区政府、中

船集团)

５．拓展邮轮维修改造业务.依托上海是亚洲最大邮轮港的市

场优势和通江达海的区位优势,整合长三角船舶修造资源,引进国

际性、功能性项目,拓展邮轮维修改装业务,开展高技术、高附加

值、绿色环保的邮轮维修改造业务.创新口岸监管模式,支持有条

件的海关特殊监管区域外邮轮制造企业,承接国际邮轮制造、保税

维修等业务.优化丰富邮轮经济产业综合功能,提升邮轮维修改

造经济效益.(责任部门、单位:市经济信息化委、市商务委、上海

海关、上海边检总站、浦东新区政府、宝山区政府、中船集团)

(三)做实港口枢纽功能

６．形成优势互补产业空间布局.加强国际邮轮经济发展顶层

设计,依托“两主一备”(吴淞口国际邮轮码头、上海港国际客运中

心和外高桥海通备用码头)国际邮轮港口布局,统筹规划各区域功

能,发布上海国际邮轮经济总体规划,推动建立协同创新发展机

制,实现上海国际邮轮经济一体化、差异化、协同化.宝山吴淞口

着力打造具有全球资源配置能力的邮轮运营总部基地和以“邮轮、

游船、游艇”为主题的上海国际邮轮旅游度假区.虹口北外滩重点

发展“精品邮轮、内河游轮、休闲游艇”联动运营的航运总部经济.

浦东外高桥以邮轮制造基地建设为重点,拓展邮轮贸易服务、商务

服务和研发服务.(责任部门、单位:市商务委、市发展改革委、市
—５—

交通委、市经济信息化委、市文化旅游局、浦东新区政府、宝山区政

府、虹口区政府、上港集团)

７．丰富邮轮航线产品供给.支持开发层次丰富、特色鲜明的

邮轮航线,打造多样化国际邮轮旅游产品体系,成为链接国内、国

际的邮轮旅游重要枢纽.鼓励邮轮船型多样化,大力吸引不同等

级、不同品类、不同主题的邮轮以上海为母港差异化运营国际航

线,增加挂靠港.鼓励邮轮公司开发东南亚、欧美和环球等中远程

邮轮航线,支持以上海为母港拓展沿海航线产品.(责任部门、单

位:市交通委、市文化旅游局、市商务委、虹口区政府、宝山区政府)

８．增强邮轮旅游目的地吸引力.推动长三角旅游一体化建

设,加快邮轮旅游和区域性旅游协同发展;推动邮轮旅游和城市优

质旅游联动发展;打造一流邮轮服务载体,形成邮轮配套服务消费

集聚区;推进邮轮交通配套枢纽建设纳入全市综合交通规划,实现

邮轮港与机场、铁路的便捷换乘.(责任部门、单位:市交通委、市

文化旅游局、市商务委、宝山区政府、虹口区政府、上港集团)

９．提升邮轮访问港影响力.增加具有文化内涵的高品质邮轮

产品供给,开发国际邮轮访问港航线产品,吸引更多国际邮轮品牌

靠泊上海.深化国际国内邮轮港口合作,增加互为母港和多母港

航线操作,延伸更多访问港客源腹地,扩大访问港邮轮艘次、入境

游客数量和换乘比例,促进邮轮入境旅游消费,提升上海邮轮枢纽

港影响力.(责任部门、单位:市交通委、市文化旅游局、市商务委、

宝山区政府、虹口区政府、上港集团)
—６—

１０．优化邮轮口岸功能.持续推动邮轮口岸通关便利化,用

好、用足“１４４小时”过境免签证策、“邮轮１５天”入境免签政策、邮

轮入境游客指纹采集便利措施,升级改造邮轮港口查验配套设施,

提升邮轮口岸贸易功能.(责任部门、单位:市商务委、市公安局、

上海边检总站、上海海关、上海海事局、宝山区政府、虹口区政府、

浦东新区政府)

１１．深化邮轮口岸通关“单一窗口”建设.持续推进“单一窗

口”邮轮专区建设,提升邮轮数据归集、数据资源共享、基础设施支

撑、业务系统集成和数据安全保障等功能,进一步夯实邮轮经济高

质量发展数字底座.推进“单一窗口”与出入境管理、海关、边检、

海事、邮轮码头、邮轮公司系统的功能融合、数据融合、业务融合.

形成通关流程全覆盖、旅客信息全申报的邮轮口岸通关模式,营造

安全、便捷、高效邮轮口岸通关环境.(责任部门、单位:市商务委、

市交通委、市公安局、上海海关、上海海事局、上海边检总站、浦东

新区政府、宝山区政府、虹口区政府)

(四)做精邮轮配套服务

１２．打造亚太邮轮服务贸易平台.支持上海邮轮企业拓展服

务范畴,搭建邮轮服务贸易平台.引入船舶管理、教育培训、劳务

输出、船舶供应、市场营销、信息咨询、协会组织、检测认证机构、交

易服务、邮轮会展等,提升邮轮综合配套服务能力.(责任部门、单

位:市商务委、市交通委、宝山区政府、虹口区政府、浦东新区政府、

中船集团)
—７—

１３．建设亚太邮轮物资供应中心.聚焦邮轮物资供应链,建设

综合型邮轮物资供应补给基地.制定邮轮物资供应产品标准和服

务体系,提升邮轮物资供应综合服务能级,建设标准化、数字化的

邮轮物资供应中心,成为内外贸一体化发展重要平台.(责任部

门、单位:市商务委、市发展改革委、上海海关、市经济信息化委、市

税务局、上海边检总站、宝山区政府、虹口区政府、浦东新区政府、

中船集团、上港集团)

１４．培育亚太邮轮消费中心.积极推进建设上海国际邮轮旅

游度假区、上海北外滩旅游度假区等文旅新地标,打造集游客接

待、邮轮服务、休闲度假、消费购物为一体的文商旅综合体,拓展邮

轮消费内涵,打响邮轮消费品牌,实现邮轮消费提质扩容.针对邮

轮旅行特点,优化口岸出入境免税店布局,丰富产品品类,提升旅

客服务感受.(责任部门、单位:市商务委、市文化旅游局、市财政

局、市税务局、上海海关、宝山区政府、虹口区政府)

１５．建立亚太邮轮船员服务中心.聚焦邮轮船员招募、派遣、

培训和服务等需求,搭建亚太邮轮船员线上服务平台,建设线下亚

太邮轮船员培训服务中心.促进邮轮船员综合职业素质提升,形

成与亚太区域邮轮综合枢纽港相匹配的邮轮船员综合服务体系.

(责任部门、单位:上海海事局、市教委、市人力资源社会保障局、上

海边检总站、宝山区政府、中船集团)

(五)做优邮轮产业生态

１６．强化金融服务体系建设.建立完善的邮轮金融服务体系,
—８—

重点围绕邮轮上下游产业链,拓宽邮轮企业投融资渠道,增加邮轮

产业融资、保险和服务供给,推动资金链与产业链、创新链融合发

展.聚焦扶持“专、精、特、新”邮轮企业发展,支持邮轮企业上市融

资.推进邮轮融资租赁业务发展,支持国家政策性金融机构参考

国际邮轮的金融服务模式,为邮轮企业提供高效便利的金融服务.

(责任部门、单位:市地方金融监管局、市发展改革委、上海银保监

局、宝山区政府、虹口区政府、浦东新区政府)

１７．构建完整的邮轮人才体系.出台鼓励政策吸引全球邮轮

人才、培养本土邮轮人才.建立邮轮产业人才库,储备邮轮设计制

造、邮轮运营、高端服务等邮轮全产业链人才.建立邮轮人才实训

培养基地,支持高校设立邮轮课程,实现产学研合作,推进产教深

度融合.加强邮轮旅游从业人员职业培训,鼓励具备条件的企业

自主开展从业人员培训,支持职业院校、培训机构为企业提供培训

服务,符合条件的可享受职业培训补贴.建立国际邮轮专家资源

库,促进国际邮轮行业高层次人才交流.(责任部门、单位:市商务

委、市文化旅游局、市教委、市人力资源社会保障局、虹口区政府、

宝山区政府、浦东新区政府)

１８．建立邮轮数据统计监测体系.依托专业协会等独立第三

方专业机构,建立上海国际邮轮经济监测体系.支持统计部门形

成邮轮统计调查分析制度.引入国际权威邮轮经济研究咨询机

构,开展国际合作,逐步建立邮轮经济统计监测评估制度.(责任

部门、单位:市商务委、市统计局、市交通委、市文化旅游局、上海海

—９—

关、上海海事局、上海边检总站)

１９．推进完善综合配套政策体系.依托浦东引领区、上海自贸

试验区、综合保税区和中国邮轮旅游发展示范区等改革创新平台,

共同形成创新制度优势,以提升口岸功能、培育市场主体、完善金

融服务、开展国际合作为重点,在增设邮轮监管方式、增加航线供

给、优化签证便利、开展数据跨境流动评估等方面,建立更具国际

竞争力的邮轮产业政策制度支撑体系.(责任部门、单位:市发展

改革委、市交通委、市文化旅游局、市商务委、上海海关、上海海事

局、上海边检总站、市税务局、浦东新区政府、宝山区政府、虹口区

政府)

２０．打造具有国际影响力的合作交流平台.依托“北外滩论

坛”举办国际邮轮上海峰会活动,发布邮轮航线、产品、战略等信

息,推介中国邮轮发展机遇和市场空间,扩大上海在国际邮轮市场

的品牌传播力和影响力.继续举办亚太邮轮大会、吴淞口论坛,积

极引进国际邮轮品牌活动、邮轮国际经济组织,加强与国际邮轮行

业的合作交流.(责任部门、单位:市交通委、市文化旅游局、市商

务委、虹口区政府、宝山区政府、浦东新区政府)

各责任部门和单位要按照本行动方案要求,统筹安全与发展,

协调推进组织实施;根据各自职责分工,整合优势资源、细化落实

责任,强化协作配合,确保各项工作任务加快落实.

—０１—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２３年６月８日印发